新 消 人 第 １ ５ ３ 号
令和５年５月２６日

 所 属 長  様

消 防 局 長
（担当 企画人事課人事育成係）

新潟市消防職員の定年前再任用実施要綱の制定について（通達）

 このことについて、下記のとおり制定しましたので通達します。

記

１ 制定要綱
  新潟市消防職員の定年前再任用実施要綱

２ 制定理由

  公務員の定年引上げに伴い、当該要綱を制定するもの。

３ 施行日

  令和５年５月２６日

例 規

新潟市消防職員の定年前再任用実施要綱

 （趣旨）

第１条 この要綱は、定年前再任用（地方公務員法第２２条の４第１項の規定により採用

することをいう。以下同じ）の実施に関し必要な事項を定めるものとする。

（定年前再任用の申込み）

第２条 定年前再任用を希望する者は、定年前再任用申込書（第１号様式）を消防長に提

出して申し込むものとする。

２ 消防長は、前項の規定により定年前再任用の申込みがあったときは、当該申込みをし

た者（以下「申込者」という。）の従前の勤務実績その他の人事委員会規則で定める

情報により選考して採用を決定し、選考結果を定年前再任用選考結果通知書（第２号

様式）により申込者に通知するものとする。

 （申込みの辞退等）

第３条 申込者が申込みを取り止める場合及び採用の決定を受けた者が定年前再任用を辞

退する場合は、定年前再任用辞退・申込み取止め届（第３号様式）を速やかに消防長

に提出しなければならない。

附 則

この要綱は、令和５年５月２６日から施行する。

第１号様式                            年  月  日

定年前再任用申込書

 新潟市消防長 様

 次のとおり定年前再任用を申し込みます。
 なお、在職中に受診した健康診断結果（人間ドックを含む）を定年前再任用選考で使用

することに同意します。
※所属  ※職員番号
※階級・役職･

氏名･印
                           印

（自署の場合は押印不要）
生年月日   年  月  日  年  齢

 退職日   年  月  日退職予定・退職
 現住所
現在の通勤方

法・通勤時間

退職前の職歴（課名、係名、小隊名を記入。欄が不足する場合は別紙でも可）
  年  月～  年  月
  年  月～  年  月
  年  月～  年  月
  年  月～  年  月
  年  月～  年  月
 健康状況 １ 良好  ２ やや不良  ３ 不良

既往症・過去の長期療養の状況・現在の通院状況
（                              ）

 希望業務 業務の種別 希望配属先
第１希望（       ） （     ）（     ）（     ）
第２希望（       ） （     ）（     ）（     ）

活用したい知

識・技能等

その他再任用

に当たっての

意見・要望等

（健康状態や介護状況、通勤方法など配慮が必要な事項）

退職後の経歴 職業（勤務先） 勤務先住所 期間
   年 月 ～ 年 月
   年 月 ～ 年 月

注）１ ※印を付した項目については、退職時を基準とすること。
２ 年齢は、翌年度の４月１日現在で記載してください。

第２号様式
第     号
年  月  日

定年前再任用選考結果通知書

                     氏 名

年  月  日生

            （階級）とし定年前再任用する
 選考の結果、あなたを                  ことと決定したので通知
            不採用とする
します。

                       新潟市消防長

第３号様式
年  月  日

定年前再任用辞退・申込み取止め届

  新潟市消防長 様

 新潟市消防職員の定年前再任用に申し込みましたが、下記事由により辞退・申込みを取

止めします。

 １ 所  属

 ２ 階  級

 ３ 氏  名

 ４ 辞退・取止め事由

 ※ 所属及び階級は、退職時を基準とすること。